Приложение 3
к Документации о маркетинговых исследованиях № 22_ГТБеларусь-2.1-17-0001
ДОГОВОР №
на проведение энергетического обследования
 ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»
	г. Минск

	« ___ »  ____________ 2022 г.

Мы, ______________________________________________ (Республика Беларусь), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Открытое акционерное общество «Газпром трансгаз Беларусь» (Республика Беларусь), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя генерального директора ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» ________________ действующего на основании доверенности _________________., с другой стороны, именуемые при совместном упоминании Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по проведению энергетического обследования (далее – энергоаудит) ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» (далее – Общество), а Заказчик обязуется принять и оплатить данные услуги.
1.2. Требования, задачи, объекты, объем и содержание энергоаудита определены в Техническом задании, прилагаемом к настоящему договору.

1.3. При исполнении своих обязательств по договору стороны руководствуются требованиями Положения о порядке организации и проведения энергетических обследований Республики Беларусь утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 18.03.2016 г. № 216.
2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет ______________ белорусских рублей (_____________ рублей _________копеек), с учётом НДС, НДС 20%.
2.2. Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость услуг после согласования итогового отчёта о результатах проведения энергоаудита Общества с Департаментом по энергоэффективности Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь (далее – Департамент по энергосбережению), в течение 10 банковских дней с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг.
2.3. Стоимость работ может быть изменена в случаях изменения законодательства Республики Беларусь о налогообложении и тарифах.
3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН И СРОКИ ИХ ИСПОЛНЕНИЯ
3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Проводить энергоаудит по каждому филиалу Общества, с предоставлением Заказчику разделов отчёта по каждому филиалу по мере оказания услуг.

3.1.2. Предоставить технический отчет энергоаудита Общества на рассмотрение Заказчику в срок не позднее 10 декабря 2022 года, для его согласования в целях составления итогового отчета.
3.1.3. Согласовать итоговый отчёт о результатах проведения энергоаудита Общества с Департаментом в срок не позднее 30.12.2022 года.

3.1.4. Ознакомится со Стандартом организации СТП СФШИ.01.29-2015 «Порядок допуска к производству работ на объектах ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» и руководствоваться им при оказании услуг.
3.1.5. Предоставить Заказчику, в течение семи рабочих дней с момента получения соответствующего запроса Заказчика, документы, подтверждающие фактические расходы по исполнению договорных обязательств.
3.2. В случае несогласования Заказчиком итогового отчёта, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем и сроками проведения необходимых доработок, которые производятся за счёт Исполнителя.
3.3. Заказчик обязуется своевременно принять выполненные Исполнителем работы и осуществить оплату в соответствии с условиями настоящего Договора.
3.4. В течение 3-х рабочих дней после согласования итогового отчета Департаментом, Исполнитель направляет Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.

3.5. Заказчик в течение 3-х рабочих дней с момента получения акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан его рассмотреть и направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг либо мотивированный отказ от приёмки оказанных услуг.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, Стороны несут ответственность в порядке, определенном действующим законодательством Республики Беларусь и настоящим Договором.

4.2. За нарушение установленных сроков оказания услуг, Исполнитель выплачивает Заказчику пеню в размере 0,1 % от стоимости услуг за каждый день просрочки.
4.3. В случае нарушения сроков оплаты за оказанные услуги, Заказчик уплачивает пеню в размере 0,1% от стоимости неоплаченных им в срок услуг за каждый день просрочки.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
      5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют юридическую силу, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами Договора.
5.3. Документы, переданные посредством факсимильной связи и имеющие подписи уполномоченных представителей, обладают для Сторон юридической силой до обмена оригинальными экземплярами. При этом Стороны обязуются обменяться оригиналами документов в течение 3 (трёх) рабочих дней.

5.4. В случае изменений в цепочке собственников Исполнителя, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Исполнителя, последний предоставляет Заказчику информацию об изменениях по адресу электронной почты _______________ в течение 3 (трёх) календарных дней после таких изменений, с подтверждением соответствующими документами.

5.5. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в случае неисполнения Исполнителем обязанности, предусмотренной пунктом 5.4 настоящего Договора. В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым с даты получения Исполнителем письменного уведомления Заказчика об отказе от исполнения Договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.

5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать своих прав по настоящему Договору третьей Стороне без письменного на то согласия другой Стороны.
5.7. В случае передачи и использования Сторонами по настоящему договору конфиденциальной информации, Стороны обязуются заключить соглашение о конфиденциальности и руководствоваться им в процессе оказания услуг.
5.8. Настоящий Договор заключен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу.

5.9. На специалистов Исполнителя на территории Общества распространяются правила, действующие и устанавливаемые Заказчиком.

5.10. Заказчик создает для специалиста Исполнителя все необходимые условия для оказания услуг, удовлетворяющие требованиям Системы стандартов по безопасности труда, единой системы управления охраной труда в газовой промышленности, Правил безопасности при эксплуатации магистральных газопроводов.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за нарушение своих обязательств по настоящему Договору, если это произошло по обстоятельствам непреодолимой силы («форс-мажор»), за пределами возможности контроля любой из Сторон, и, если эти обстоятельства препятствуют выполнению Договора. В этом случае сроки, в течение которых планировалось выполнение обязательств, продлеваются на соответствующий период времени, в течение которых эти обстоятельства имели место.
6.2. Сторона, для которой наступили форс-мажорные обстоятельства, обязана немедленно, не позднее 10 рабочих дней с наступления форс-мажорных обстоятельств, уведомить в письменной форме другую Сторону о наступлении и прекращении действия упомянутых обстоятельств. Несвоевременное уведомление относительно форс-мажорных обстоятельств лишает соответствующую Сторону права ссылаться на эти обстоятельства в будущем.
6.3. Если эти обстоятельства длятся 50 дней и более, то каждая Сторона имеет право отказаться от исполнения Договора полностью или частично, с предварительным уведомлением другой стороны в 10 (десяти) дневный срок. В этом случае ни одна из сторон не имеет права предъявлять претензии по компенсации возможных убытков. При этом Заказчик оплачивает оказанные Исполнителем услуги до наступления форс-мажорных обстоятельств.
7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры, возникающие между Сторонами по исполнению настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров с участием представителей Сторон.
7.2. Не урегулированные Сторонами споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Экономическом суде г. Минска.
7.3. Претензионный порядок урегулирования споров является для Сторон обязательным.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И РЕКВИЗИТЫ

	ЗАКАЗЧИК:

ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»

Юридический адрес: Республика Беларусь 220040, г. Минск ул. Некрасова 9,

Банковские реквизиты:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ЗАКАЗЧИК

ИСПОЛНИТЕЛЬ

_________________

________________

«____»______________ 2022 г.

«____»______________ 2022 г.